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LAHTI, Ahtiala Rautakautisen kalmistoalueen ja 
sen lähiympäristön koekaivaus 
30.7.-14.8. ja 27-29.8.1980. 

Aikaisemmat löydöt: KM 9118:1-3 (viikinkiajan hautalöytöjä) 
9242 (miekan kädensija) 

( 1 ) 

19919 (keramiikkaa ja palanutta luuta) 
Aikaisemmat tutkimukset: 1930 A. Ha ckman (tarkastus ) 

1971 o. Keskitalo (inventointi) 
1976 T. Ivliettinen (inventointi) 
1978 M. Bergström (tarkastus) 
1979 M. Bergström (koekaivaus) 

Kesän 1980 tutkimukset suoritettiin Lahden kaupungin Kaupunkisuun-
nitteluviraston ja Kaupunginmuseon kustantamina. Kenttätyöntekijät 
olivat kartanpiirtäjä Pirjo Kärhää lukuunottamatta Kaupunginmuseon 
työntekijöitä allekirjoittaneen toimiessa kaivaustenjohtajana. 
Tutkimuksia suoritettiin suhteellisen laajalla alalla Ahtialan 
kylässä (ks. karttaliite 1/peruskartta n:o 3111 06 AHTIALA). 

KOHJ)E 1 Tila: Anttila RN:o 1 :39, 
om. Lahden kaupunki 
X = ()7 f,7 us - F7h7 (, r:; 

y = u 34 1 R - 4 34 40 
z = 110-11 8 m 

Sipuranmutkan pohjoispuolella oleva ns. Kivipellon pohjoisluotee-
seen viettävä entinen peltoalue. Rinteessä on toistakymmentä suh-
teellisen kookasta kivirauniota, joista yksi, alueen eteläpäässä, 
on todettu todennäköisesti myöhäisrautakautiseksi hautarauniaksi 
(ks. KM 19919 ja T. Miettinen: Lahden kiinteät muinaisjäännökset 
1976, kohde 9). 
Nyt Kivipellon pohjoisosasta tutkittiin kokonaan yksi säännöllinen 
kiviraunio ja toiseen tehtiin koekuoppa. Lisäksi koko nykyiselle 
niittyalueelle tehtiin koekaivantoja (ks. karttaliite 4/1 :500). 

KOHJ)E 2 Tila: Paakkola RN:o 2R:3 
om. Rauma-Repolan työtekijät 
X = f., 7 h 7 75 
y = 434 25 
z = n. 112m 
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Kivipellon pohjoispää rajoittuu Alasenjärveen laskevan puron leh-
toon. Sen pohjoispuolella olevassa, jatkossa Purolehdeksi nimite-
tyssä, etelärinteessä todettiin useita säännöllisiä kiviraunioita. 
Yksi näistä paljastettiin sammaleesta ja tutkittiin pienellä koe-
kaivauksella. 

KOHDE 3 Useita tiloja (ks. liite A) 
X = h7h7 ?C) h7h7 c:; n 
y = h3& Ot:; 4 -z. 4 4 c:; 
z = 114-123 m 

Sipuranmutkassa sijaitsevan vanhan Ahtialan keskuskylän alueella, 
itä-länsisuuntaisella harjanteella tehtiin useita koekaivantoja. 
Kuopat tehtiin pääasiassa alueille, jotka voitiin todeta suhteel-
lisen koskemattomiksi, siis rakentamattamille tonteille yrns.(ks. 
karttaliitteet 2 ja 3/1 :2000). 

KOHDE 4 Tilat: Marttilgn-~ep~~l~ R~:o 5 ·17 
om. A<r:Vrl>e M"~r:t:tila ::._ 
ja Kotivainio 10:29, 
om. Rauno Kotivainio 
x = F.. ?r:..r:.. on r:..?r:..r:.. oc:; 
y = u34 n7i 4~u 1 -z. 
z = 110-112 m 

Viimeisinä kaivauspäivinä tehtiin kaksi koeojaa ns. Ristimäen 
länsipuolisille peltoalueille, kun vilja näistä oli korjattu pois. 
Ojat sijaitsivat Ahtialantien molemmin puolin. Tutkimukset täällä 
jäivät hyvin sattumanvaraisen otoksen varaan ajan niukkuuden takia 
(ks. karttaliite 3/1 :2000). 
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1. TUTKIMUSTEN TAUSTAA 

Lahden Ahtialaan suunnitteilla oleva asemakaava on viime vuosina 
tuonut ajankohtaiseksi myös alueella todettujen muinaisjäännösten 
tarkemman selvityksen ja rajauksen. 
Ahtialan ensimmäinen arkeologinen löytö tehtiin v. 1929, kun 
lehtori Vihtori Tyrnin omakotitaloa rakennettaessa löydettiin 
sen perustustöissä viikinkiajan esineitä. Kyseisen ilmeisen hauta-
löydön kävi tarkastamassa 1930 arkeologi Alfred Hackman, josta on 
muistona valokuvia (ks. valokuvaliite 1 ). 
Aivan 1970-luvun alussa oikaistiin uusi tielinja Sipuranmutkan 
kohdalla, jolloin paikkaa tarkastettiin uudelleen, mutta mitään 
merkittävää ei tielinjan alle todettu jääneen. 
Viime vuosikymmenen lopulla Ahtiala alkoi sitten tulla todella 
arkeologien mielenkiinnon kohteeksi, kun Timo Miettinen löysi 1976 
inventointimatkallaan n. 200 m pohjoiseen Tyrnin, nyt jo kokonaan 
hävinneestä, talosta ilmeisen hautaraunion. Rauniosta, joka sijait-
see Ahtialantien pohjoispuolella, pienehkön harjanteen näkyvimmällä 
paikalla, tavattiin koekuopasta rautakauden keramiikkaa ja luuta. 
Nyt Ahtialan Sipuranmutkassa sijaitseva ns. Kivipelto sai laajempaa 
merkitystä sik~li, että siellä olevaa kiviraunioaluetta alettiin 
epäillä hautarauniokompleksiksi. 
Ahtiala, jonka tiedetään myöhäiskeskiajalla olleen erään suurim-
mista Vesijärven eteläpään k~listä, näytti tarjoavan myös esihis-
torialliselle asutukselle todennäköisen keskusalueen sijainnin. 
Myös perimätieto, joka nimesi alueen eteläpuolella olevan kumpareen 
Ristimäeksi ja kertoi Ahtialassa sijaitsevasta uhrilähteestä, tuki 
tätä olettamusta. 
Matti Bergström suoritti vuosina 1978 ja 1979 hyvin pieniä koe-
kaivauksia Tyrnin löydön (Lahden kaupungin kiinteät muinaisjään-
nökset 1976, kohde 8) ja Kivipellon raunion (kohde 9) ympärillä 
löytämättä kuitenkaan mitään merkittävää uutta. Sen sijaan 1979 
tutkimusten yhteydessä löydettiin perinteen pohjalta Herrasmannis-
ta rautakautinen uhrikivi, joka todennäköisesti liittyy Ahtialan 
esihistorialliseen asutukseen, vaikka etäi syyttä sille todetulta 
kalmistoalueelta onkin lähes 2 km. 
Suhteellisen lyhyt kaivausaika kesällä 1980 jouduttiin jakamaan 
aivan liian laajalle alueelle suoritettaviin pistokokeisiin, joten 
perusteellista selvitystä Ahtialan rautakauden asutuksesta vielä-
kään saatu. 
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2. TUTKIMUSTEKNIIKASTA 

Kaivausten pääkohteeksi päätettiin ottaa ns. Kivipellon alueen 
pohjoisosan kiviraunioryhmän säännöllisin rakennelma: Raunio F, 
jotta yhden röykkiön perusteellisella tutkimuksella selvitettäi-
siin sen merkitys: pelto- vai hautaraunio? 
Kivipelto jakautuu tavallaan kahteen osaan: pohjoisempaan alatasan-
teeseen ja eteläisempään ylätasanteeseen, jolla molemmilla on 
useita kiviraunioita. Jo todettu hauta (kohde 9) sijaitsee siis 
ylätasanteen näkyvimmällä paikalla, mutta alemman terassin rauni-
oista ei aikaisemmin ollut mitään tutkimuksia. Vahvistamaton ase-
makaavaehdotus, jonka sain juuri ennen kaivauksia nfi.htävi:ikseni 
ulottui rakennuksineen Kivipellon länsiosaan asti. (karttaliite 11) 
Raunion tutkimisen antamat tulokset katsottiin järkevimmäksi poh-
jaksi jatkotutkimuksille. Koska Raunio F ei antanut riittävän 
selviä tietoja sen esihistoriallisuudesta, päätin tehdä koekuopan 
toiseen raunioon: Raunioon c. Asemakaavan alle jäävien esihistorial-
lisen asutuksen paikaksi soveliaiden kohteiden laajuus suhteessa 
vähäiseen käytettävissä olevaan tutkimusaikaan muodosti ongelman. 
Ratkaisin sen valitsemalla muutamia keskeisiä, maastollisesti 
hyvin soveliaita kohtia, pistokokeiden kohteeksi. Kolmanneksen 
kaivausajasta käytimme sitten näiden koekaivantojen tekoon. Jälki-
viisaudella ajatellen, kun tulokset jäivät näinkin epämääräisiksi, 
olisi jatkossa viisampaa keskittyä pienempään alueeseen muiden koh-
teiden kustannuksellakin. 
Ainoa alue, jolle siirrettiin vaaituskoneen paikka, oli Raunioiden 
F ja C tutkimusalue. Kiintopiste sijaitsi lähellä: Kivipellon luo-
teiskulmassa sijaitsevan Raunion A keskuskivessä, kp n:o 4237, 
jonka korkeus merenpinnasta on m. Koneen lukema paikallaan, 
linjan A-F suuntaan, etelään 18,5 .m pisteestä A, oli 141 mitattuna 
suoraan koneen paikalle näkyvästä kiintopisteestä n:o 4237. 
Raunion F päälle ruudutettiin 6 x 6 m suuruinen pääilmansuuntien 
mukainen kaivausalue, jota myöhemmin hieman laajennettiin. Kaivaus 
suoritettiin, sikäli kuin se kivirauniossa oli mahdollista, noin 
10 cm:n tasoissa. 
Ns. Purolehdon koekuopalla tutkittu raunio (alueen raunioiden inven-
tointia ei toistaiseksi ole lähemmin suoritettu sankan kasvillisuu-
den takia) piirrettiin myös kartalle pääilmansuuntien mukaisen ruu-
dutuksen avulla, mutta vaaituskonetta ei käytetty. 
Muut kohteet alueella tutkittiin koekaivannoin, joiden paikat on 
merkitty kartalle (ks. karttaliitteet 2-4). 
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3. KOHDE 1 

Kivipelto on hevosaurojen aikakaudella, kaiketi vielä 1950-luvulla 
ollut peltoa, mutta sitten jäänyt laidunniityksi. Nykyisin kasvil-
lisuus siinä on villiintynyt ja koko alue on lähes metrin korkui-
sen heinäkasvillisuuden vallassa. Siten kaikki alueet, jossa nyt 
halusi jotain nähdä, täytyi niittää tai tallaa. Lisäväriä kaivauk-
sille antoivat kyyt: ainakin 4 kivirauniota vartioi oma sahalaita-
seikäinen kummajainen sitkeästi koko tömistelymme ajan. Pienin 
myönnytyksin elimme molemminpuolisessa sovussa pariviikkosemme. 
Kivipellon alatasanteella oli 7 kookkaamman kiviraunion vyöhyke, 
jonka itäosassa sijaitsi eniten hautaa muistuttava Raunio F ja 
siitä n. 30 m länteen Raunio C, mikä myös oli hyvin säännöllinen 
korkean keskuskiven (kallion?) ympärillä. 
Raunio F oli n. 4,5 x 3,2 m laaja, pitkänomainen rakennelma, jonka 
pituusakseli oli kaakko-luodesuuntainen . Päältä raunio oli lähes 
suorakulmainen, mutta muuttui syvemmällä $Oikeammaksi. 
Raunion keskellä oli selvä ns. keskuskivi, jota ei poistettu poh-
jatasollakaan. Kiven koko pohjatasolla oli yli 1 x 2 m, ja se 
näkyi ennen kaivauksia raunion keskellä puolta pienempänä. Keskus-
kiven ympärillä oli tasaisesti joka puolella tuollaisia 0,5-1,0 m 
suuruisia kiviä. Vasta näiden alla oli runsaammin pikkukiveystä 
(ks. karttaliite 7/taso 2, 1 :20). Ainoa huomiotava löytö ennen 
pikkukiveystä oli ruudusta C 3 keskuskiven pohjoisviereltä löyty-
nyt piin pala (KM 20909:2). 
Raunio F:n pohjois- ja itäosissa keskuskiven sivuilla alkoi n. 25-
30 cm:n syvyydellä pinnasta (ks. karttaliite 7) tulla vastaan tii-
vis pikk~kiveys, jonka seassa oli myös hiiltä. Itäpuolella hiili-
alueiden alta tuli syvemmälle mentäessä kuitenkin pian hiekkamaa 
vastaan. Sen sijaan keskuskiven pohjois- ja luoteissivulla tuli 
tasossa 3 (n. 30-40 cm) esille tiiviin pikkukiveyksen välissä vah-
va nokimaa, jossa oli myö$ jonkin verran palanutta luuta sekä hie-
man ylempänä huonosti palaneen luun palasia . Nämä palamattomat 
luut ilmenivät museovirastossa pikaisesti suoritetussa analyysissä 
tavallisen suomalaisen hevosen luiksi, jotka vastaavat kooltaan 
nykyhevosen kokoa . Sen sijaan palaneet luun sirut olivat niin pie-
niä, ettei niiden alkuperää näin saatu selville. Luun lisäksi pik-
kukiveyksen seasta löydettiin vielä 2 pientä piisirua ruudusta C 2. 



( 6) 

Huolimatta siitä, että Raunio F vaikutti rakenteeltaan koko kaivaus-
ten ajan haudan luoteiselta rakennelmalta, etenkin keskuskiven 
pohjoispuolella ilmennyt vahvasti nokea ja luuta sisältänyt kivi-
ladelma, jää tulos hyvin epävarmaksi, koska mitään varsinaisesti 
rautakaudelle ajoittavaa ei löydetty. Piin palasetkin saattavat 
olla myöhemmän tuluspiin kappaleita. Rauni o F Pnti söitiin. 
Kuitenkin on jo aiemmissa Hämeen järvialueella suoritetuissa raunio-
kaivauksissa ilmennyt, että Hämeen rautakautisilla raunioalueilla 
saattaa olla aivan niukkalöytöisiä tai löydöttömiäkin raunioita, 
jotka todennäköisesti kuuluvat kuitenkin rautakautiseen kalmisto-
kompleksiin. Siten Ahtialan rauniostakaan on vaikea saada varmuut-
ta ennen kuin alueen raunioista on kaivauksin tutkittu useampia. 
Myöhäisinä pidettävät palamattomat hevosen luut olivat juuri ole-
tetun "hautauskiveyksen" yläosassa, joten ei ole täysin pois sul-
jettu olettamus, että palanut luu ja palamattomat hevosen luut 
kuuluisivat eri yhteyteen ja hevosen luut olisivat myöhemmin ki-
veyksen väliin joutuneet. 
Raunion F vieressä, kaivausruudussa B 6 olleen ison kiven länsi-
sivulta ei mitään erityistä löydetty (ks. karttaliite 5). Lisäksi 
raunion länsipuolelle kaivettiin koeoja D -1-2 ja eteläpuolelle 
koeoja GH 2. Myöskään näistä ei mitään mainittavaa löydetty. 
Raunion C länsireunan keskivaiheille kaivettiin kallion sivuun 
asti ulottuva pieni koekuoppa, joka ulottui puhtaaseen soraan. 
Kuoppa osui niin raunion reunalle, että mitään latomuksen tapais-
ta ei esiin tullut. Itä- ja eteläsivulla se ulottui kallioon asti 
ilman, että esim. nokimaata havaittiin. Raunion laadusta koekuoppa 
ei antanut tietoa, vaan selvyyden saamiseksi pienehkö raunio olisi 
tutkittava kokonaan. 
Alemmalle terassille tehtiin raunioiden väliin ja niiden eteläpuo-
lelle (ks. karttaliite 4) vielä joukko koekuoppia, joista n. 6 m 
pituisesta koeojasta 8 löytyi rautakautisen saviastian pala ( KM 
20909:10). Mitään selvää kulttuurikerrosta ei näkynyt. Tällä alem-
malla terassilla on peltokerros n. 20-25 cm:n vahvuinen, mutta rau-
nioiden ja harjanteiden kohdalla sekä niiden lähistöllä vain parin 
sentin vahvuinen. Näyttää siltä, että pelto täällä on ollut hyvin 
tilkkumaista, eikä ainakaan ulotu raunioiden alle. 
Ylemmälle terassille, todetusta hautarauniosta n. 30 m länteen 
tehtiin pitkä korkeuskäyrien vastainen koeoja tasanteelle sekä 
pari koekuoppaa sen länsi- ja eteläpuolelle (ks. karttaliite 4). 
Myös täällä tehtiin samat havainnot peltokerroksista kuin alemmal-
la tasanteella, joskin ylempi alue on selvästi yhtenäisempi. 
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Kivipellon ylemmän terassin koeojasta 1 löydettiin myös yksi rauta-
Kau tisen saviastian pala, joka on joutunut hukkaan. Huolimatta 8~= 

t8 , ettei koeojassa erotettu kulttuurikerrosta (ks. karttaliite ; , 
vaikuttaisi tämä ylempi terassi mahdolliselta asuinpaikan sijainti-
kohdalta, jota olisi jatkossa syytä vielä lähemmin tarkastella. 

4. KOHDE 2 

Ajanpuutteen vuoksi emme valitettavasti ehtineet kartoittaa ns. 
Purolehdon raunioita ja sijoittaa niitä kartalle -varsinkin, kun 
kesäaikaan kyseisen lehdon kasvillisuus oli niin sankkaa, että 
linjojen vetäminen metsässä oli vaikeaa. 
Joka tapauksessa lehtometsän keskelle puron vanhan sivuhaaran 
muodostamalle etelään työntyvä lle niemekkeelle, lähinnä sen länsi-
rinteelle (muutama erillinen raunio on kauempana idässä), jää alue, 
jossa on parisenkymmentä varsin säännöllistä kivirauniota. Pääosa 
niistä on säilynyt varsin koskemattomana pitkiä aikoja ja on nyt 
kauniin sammaleen peitossa. Paikka on ollut kaunista purolehtoa 
etelään, kohden puronuomaa viettävällä rinteellä. Tyypiltään metsä 
saattaisi hyvinkin olla vanhan kaskiviljelyn paikalla, muttei ete-
lään viettävää kaunista purorinnettä ole vaikea kuvitella vanhaksi 
kalmistopaikaksikaan. 
Erääseen näistä raunioista, jonka länsipuolella jatkui vain pienen 
välimatkan päässä toinen raunio, teimme keskelle koekuopan, josta 
poistettiin kivet kuta kuinkin hiekkamaahan asti (ks. karttaliite 

koekuopassa 1 ~ ). Raunio puhdistettiin ensin kokonaan sammaleesta ennen piirtä-
ei näkynyt mistä. Koekuoppa tehtiin kahden suuren, ilmeisesti maakiven, väliin, 
hiekkamaan Se pieneni koko ajan syvemmälle mentäessä, koska ladelman syrjät 
päällä 
merkkejä 
kaskeami-

sesta. i!s. 

olisivat sortuneet, jos tukikiviä olisi kiskottu pois. Koekuopasta 
ei kuitenkaan löydetty mitään muuta kuin kivikerrosten välissä 
syvällä olevaa nokimaata ja pieni, lähes pyöreä kvartsikivi. Myös 
näiden raunioiden merkityksen selvittäminen vaatisi perusteellisem-
p.ia ~aivauksia •. 'T' '"'l<"l i c:; h 1 o::oc:;~ t ~TT1Jjnn lr i.vien ~rrn:;:--;.; ril 1 p pC""ln + i . ·."'1 ,.,~ ,.... 
'~<I'~<~l v~~ 1~2~ hlPl<kaa er nttPm'"'"ln koekuoppa? tutl< · m~+tnmprtp nc:;~~ t ~. 
5. KOHDE 3 

Keskuskylän alueelle tehtiin useita koekuoppia ns. Kivipellon 
länsipuolelle, Marttilan itäpuolen tyhjälle tontille ja vanhan 
sekä uuden tien väliseen kolmioon. Lisäksi muutama koekuoppa kai-
vettiin entisen Tyrnin tontin kohdalle tien länsipuolelle sekä 
idemmäksi Kiiskiiänmäen puolelle vanhan Ahtialan kylämäen etelä-
rinteeseen. Kaikki nämä alueet ovat olleet enemmän tai vähemmän 
rakentamattomia tontteja, joissa rautakautista asuinpaikkaa tai 
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tai maanalaista kalmistoa olisi voinut säilyä. Täysin löydöttömik-
si ja maaperältään epäsopiviksi osoittautuivat tutkitut alueet 
Ahtialantien itäpuolella (ks. karttaliite 3). 
Ainoa merkittävä löytö näistä koekuopista tehtiin Marttilan omis-
tamalta rakentamattomalta tontilta (RN:o 10:131) vanhan Ahtialan-
tien haarauman länsipuolelta. Koekuopasta 1B löydettiin nimittäin 

(KM 20909:8) jälleen rautakautisen saviastian pala paikasta, joka sijitsee 
pitkänomaisen pohjois-eteläsuuntaisen vihannesmaan itäpuolella 
sen keskivaiheilla. Tämä rakentamaton alue, jossa nykyisin kasvaa 
ohdake- ja vattupensaikkoa, saattaa olla viitteenä rautakautisen 
asuinpaikan sijainnista. Tontin eteläpäästä on 1970-luvun alussa 
ajettu pintamaata tietöiden yhteydessä, mutta vihannesmaan itä-
puolista aluetta . olisi syytä tutkia laajemmin koekaivauksin. Hie-
man laajennetusta koekuopasta, jonka pintakerroksissa on nuorempaa 
asuinpaikkajätettä, tuli noin 20 cm syvyydeltä kiveys, josta savi-
astianpala löytyi. Kiveys loppui pian tiiviiseen soraan. Varsinais-
ta kulttuurikerrosta kuopassa ei erottunut. 

6. KOHDE 4 

Ristimäki on Ahtialan vanhasta kylämäestä seuraava harjanne ete-
lään; sen pohjoisreunaan on vanhasta Tyrnin löytöpaikasta matkaa 
n. 250 m. Ristimäkeen, joka on tien itäpuolella liittyy paljon 
kansan suullista perinnettä. Vuonna 1915 syntynyt Aili Paavola, 
Kokkolan talon kasvattityttö, tiesi kertoa mm., että Ristimäen 
luoteisnurkasta olisi silloin, kun Tyrnin uutta omakotitaloa mä-
keen rakennettiin (Tyrni joutui muuttamaan tien vierestä, viikin-
kiajan haudan löytöpaikalta myöhemmin Ristimäkeen), löydetty joi-
takin kivikirveitä? (ks. haastattelut liitteenä B). 
Arvo Marttila, Ahtialan kylän historiasta kiinnostunut 56-vuotias 
kanta-asukas, kertoi 1970-luvun alussa tietä oikaistaessa Risti-
mäen kohdalla Tyrnin ja Kotivainion tienhaarojen puolivälin paik-
keilla molemmissa tienpenkoissa tulleen esille luita. Marttila 
pitikin varmana, että tässä on kalmisto. Vanha rouva Tyrni, jonka 
mies on jo kuollut, kertoi myös tuolloin tietä oikaistaessa tien 
penkereessä havainneensa merkkejä hautauksista ja"ikäänkuin kivi-
kasoja säännöllisin välein penkereessä". Kuinka paljon kertomuk-
sissa on liioittelua tai vaikutteita toisiltaan on vaikeata sanoa, 
mutta tehdessämme tien molemmin puolin pienet koeojat Marttilan 
osoittamalle kohdalle emme tavanneet merkkiäkään hautauksista. 
Tosin ehdimme sateiden vuoksi tutkia vain pienen osan alueesta, 
jossa ruumishautoja olisi mahdollista sijaita. 
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7. YHTEENVETO KAIVAUKSIEN TULOKSISTA 

Kokonaisuutena ottaen koekaivausten tulokset olivat toisenlaiset 
kuin oli odotettu. Kivipellon alueen merkitys laajana rauniokal-
mistona on kyseenalainen. Tosin, kuten edellä mainitsin (s. 6), 
esiintyy Hämeen rauniokalmistoissa myös lähes löydöttömiä rauni-
oita, joissa kuitenkin yleensä on jonkin verran rautakauden kera-
miikkaa. Pidän kuitenkin todennäköisenä, että korkeintaan osa 
Kivipellon raunioista on rautakautisia hautoja. Niin kauan kuin 
tästä ei ole varmuutta, on syytä alueella suorittaa lisäkaivauk-
sia, mikäli sitä aiotaan käyttä rakentamiseen. 
Mielenkiintoisen lisän Ahtialan menneisyyteen tuovat Purolehdon 
paremmin säilyneet rauniot. Vaikka kyseessä olisivatkin kaskes-
rauniot, ovat nekin poikkeuksellisen hyvin säilyneitä alueella, 
jossa raunioiden päälle ei pitkään aikaan ole kasattu kiviä, kuten 
peltoraunioiden kohdalla yleensä on laita. Purolehto on maisemal-
taan myös erinomainen vanhan viljelymuodon miljöön suojelukohde. 
Toistaiseksi puron pohjoispuolelle ei asutusta tiettävästi suun-
nitella, mutta tulevaisuutta varten kohde on syytä tuoda esille. 
Se, mistä koekaivaukset antoivat positiivisia tuloksia arkeologi-
an kannalta, olivat löydöt, jotka viittaavat rautakautiseen asu-
tukseen Ahtialan vanhalla kylämäellä. Rautakautisen asuinpaikan 
ja varsinkin rakennusjäännösten löytyminen on ollut harvinaista 
johtuen pääasiassa siitä, että myöhemmät rakennukset on todennä-
köisesti pystytetty suoraan rautakautisten paikalle. Viime aikoi-
na on joitakin rautakautisia asuinpaikkoja todettu alussa melkoi-
sen niukkojen löytöjen pohjalta. Tällaista asuinpaikkaa etsittäes-
sä Ahtialan mäeltä tavattiin kaksi mahdollista sijaintikohtaa, 
missä jotain olisi voinut säilyä meidän päiviimme koskemattaomana 
(Ahtialan kylän vanhat perinteet merkitsevät myös sitä, että asu-
tus on tuhonnut suuren osan vanhimmista jäljistä mäellä). 
Lupaavin paikka, mistä jotain voisi olla löydettävissä, on mieles-
täni Marttilan itäpuoliselta rakentamattomalta tontilta koekuopas-
ta tavatun saviastian palan osoittama tienoo. Toinen mahdollinen 
alue, jossa tarkempia kaivauksia kannattaa vielä suorittaa, on 
Kivipellon eteläosan ylätasanne Ylä-Kokkolan talon pohjoispuolella. 
Ristimäen, joka nimi usein on todettu olevan yhteydessä rautakau-
den lopun kalmistoon tai varhaiseen kirkonpaikkaan, kohdalla tarvi-
taan erityisesti lisätutkimuksia. 



( 1 0) 

Yleisesti ottaen on syytä todeta, että Ahtialan alueeseen liittyy 
Lahden seudulla ainutlaatuinen selvästi rautakauteen asti ulottu-
va perinne, joka vaatii lisätutkimuksia ennen kuin se rakentamal-
la tehdään mahdottomaksi. Huomautettakoon vielä, että Lahden alu-
eelta tunnetaan Ahtialan hautojen ohella ainoastaan Myllysaaresta 
toinen, nyt jo tuhoutunut, rautakautinen hauta. Tämänhetkisten 
esi- ja varhaishistoriallisten tutkimusten valossa muodostaakin 
Ahtiala tuolloin Lahden alueen rikkaimman ydinseudun. 

Lahdessa 
18. lokakuuta 1980 

~MhO~~ 
Kimmo Seppänen 
kaivaustenjohtaja 

Kertomukseen liittyy: 
- löydöt KM 20909:1-11 (ks. löytöluettelo) 
- 38 mustavalkoista valokuvaa 

63 diakuvaa (ks. valokuvaluettelo) 
- 11 karttaliitettä 
- 10 valokuvaliitettä 
- liite A (luettelo maanomistajista) 
- liite B (haastatteluja) 



Löytöluettelo Lahden Ahtialan kylässä eri paikoissa suoritetu±sta 
koekaivauksista 30.7.-14.8. ja 27-29.8.1980. Kaivaustenjohtajana 
toimi hum.kand. Kimmo Seppänen Lahden kaupunginmuseosta. Ks. Seppä-
sen kaivauskertomus 18.10.1980. Esineet on luetteloitu Museoviras-
ton Esihistorian toimiston päänumerolla 20909. 
1. Saviastian pala 

Pala rautakautista mustaa keramiikkaa. Löydetty Kivipellon 
ylätasanteen koeojasta 1 n. 25 cm syvyydeltä . 

2. Piin pala 

Kolmiomainen , iskentäjälkinen siniharmaa plln pala. 
Kivipellon Raunion F ruudusta. C 3 n. 20 cm syvyydeltä. 

3. Palanutta ja palamatonta luuta 

Hevosen palamattomia luita ja muutama palaneen luun siru. 
Kivipellon Rauniosta F ruudusta C. 2 n. 20-30 cm syvyydeltä. 

4. Piin siru 

Siru vaaleaa piitä. 
Kivipellon raunion F ruudusta D 2 n. 35 cm syvyydeltä. 

5. Piin siru 

Siru vaaleaa piitä 
Kivipellon rauniosta F ruudusta C 2 n. 35 cm syvyydeltä. 

6. Lasikuonan pala 

Sipuranmutkan koekuopasta 15 n. 25 cm syvyydeltä, hiekan 
rajalta. 

7. Hioimen katkelma 

Hiekkakivisen hioimen nelisivuinen, suippo kärkikatkelma. 
Hioimen lev. 20 mm, katkelman pit. 30 mm. Ei esihist. 
Sipuranrnutkan koekuopasta 18 n. 15 cm syvyydeltä. 

8. Saviastian pala 

Pala rautakautista harmaan ruskeaa, kiiltäväpintaista kera-
miikkaa. Sipuranmutkan koekuopasta 18 n. 15 cm syvyydeltä. 

9. Lasikuonaa 

Kookas pala, josta lohjennut pienempi siru, lasikuonaa. 
Sipuranmutkan koekuopasta 19 n. 20 cm syvyydeltä. 

10. Saviastian? pala 

Pala tiivistä, mustaa poltettua savea; rautak. keramiikkaa? 
Kivipellon koeojasta 8 n. 20 cm syvyydeltä. 



11. Kvartsi 

Pyöreäkulmainen kvartsiesine? 
Purolehdon raunion koekuopasta n. 50 cm syvyydeltä. 



LUETTELO LAHDEN AHTIALASSA HEINÄ-ELOKUUSSA 1980 SUORITETUISSA 
KOEKAIVAUKSISSA OTETUISTA VALOKUVISTA 

I MUSTAVALKOISET KUVAT 

30.7.1980 

31.7.1980 

1) Kivipellon raunio F niitettynä ja puhdistettuna etelä-
lounaasta. Vasemmalla Ari Vaahtiala. 

2) Sama pohjoisluoteesta. Oikealta Raija Kanerva, Maija 
Pusila ja Pirjo Kärhä. 

3) Sama pohjoisesta, lähempää. 
4) Kivipellon raunio F pintavaaitusvaiheessa itä(kaakosta). 
5) Sama lännestä. 
6) Sama etelästä. 
7) Sama pintatasossa, yksityiskohta ruudusta B/C (1-)2. 
8) Sama pintatasossa, yksityiskohta ruudusta C 2. 
9) Sama pintatasossa, yksityiskohta ruudusta D 2. 

10) Sama pintatasossa, ykstiyiskohta ruudusta E 2. 
11) Sama pintatasossa, yksityiskohta ruudusta D/E 3. 
12) Sama turpeen poiston jälkeen lounaasta. Työkuva: vasem-

malta Maija Pusila, Ari Vaahtiala, Maarit Pitkälä, Timo 
Vartiainen, Pirjo Kärhä ja Teija Sormunen. 

1.8.1980 13) Sama 1 tasossa pohjoisesta, vasemmalla Raija Kanerva. 
14) Sama 1 tasossa, pohjoispää lähempää pohjoisesta. 
15) Sama 1 tasossa, yksityiskohta ruudusta D 3. 
16) Sama 1 tasossa, yksityiskohta ruudusta D/E 2. 
17) Sama 1 tasossa, ruudut EF 3-4 eteläkaakosta. 

4.8.1980 18) Sama 2 tasossa pohjoisesta, ruutu C 2. 
19) Sama 2 tasossa, ruutu C 3. 
20) Sama 2 tasossa, pohjoispää pohjoisesta. 
21) Sama 2 tasossa, ruutu D 2. 
22) Sama 2 tasossa, yleiskuva länsiluoteesta. 
23) Sama 2 tasossa, ruutu·:-:c . 2:. -· , , 
24) Sama 2 tasossa, ruudut D/E 3/4. 
25) Sama 2 tasossa, yleiskuva koillisesta. 
26) Sama 3 tasossa, yksityiskohta: luumöykky ruudussa C 2. 
27) Sama 3 tasossa, yksityiskohta: kiveys ruudussa C 2. 

5.8.1980 28) Sama 3 tasossa, ruutujen C 3-4 noki- ja sora-alue idästä. 
29) Sama 2 tasossa, ruutujen D 4 kiveys lännestä. 
30) Sama 2 tasossa, ruutujen E 3-4 kiveys pohjoisesta. 
31) Sama 2 tasossa, ruutujen kiveys. 
32) Kivipellon raunio C itäkaakosta. 
33) Sama lännestä. Koekuoppa kaivettuna. 
34) Sama länsilounaasta, taustalla raunio F. 



I MUSTAVALKOISET KUVAT (jatkoa) 

35) Kivipellon raunion C koekuoppa lännestä. 
36) Sama pohjoiskoillisesta. 
37) Panoraaman länsiosa: Kivipellon yläterassilta luoteeseen 

Sepänojan laaksoon. 
38) Panoraamam itäosa: Samasta paikasta pohjoiseen alateras-

sille. 

II DIAKUVAT 

30.7.1980 

5.8.1980 

1) Kivipellon raunio F niitettynä etelä(kaakosta). 
2) Sama pohjois(luoteesta). Takana ruutukehikon teko. 
3) Sama, läheltä etelä(kaakosta). 
4) Panoraaman länsipää: Kivipellon yläterassilta Alasenjär-

velle ja Sepänojan laaksoon. 
5) Panoraama II: Samasta paikasta Paakkolanmäelle. 
6) Panoraamma III: Samasta paikasta Kivipellolle. Yläteras-

sin koeojan 1 kaivaus ja alaterassin raunion F. 
7) Panmraaman itäpää: Kohde 9 ja Kivipellon itäosa. 
8) Kivipellon raunio F tasossa 3, ruutujen C 3-4 hiili- ja 

hiekka-alue idästä. 
9) Sama 3 tasossa, ruudun C 3 nokialue, yksityiskohta. 

10) Sama 3 tasossa, ruutujen B/C 2 luualue pohjatasossa. 
7.8.1980 11) Kivipelto luoteesta Paakkolanmäeltä; Panoraaman itäosa. 

12) Panoraaman keskiosa: Ahtialan kylää pohjoisluoteesta. 
13) Panoraaman länsiosa: Sepänojan laaksoa ja peltoaukeaa. 
14) Kivipelto länsiluoteesta Sepänojan partaalta. 
15) Kivipelto lännestä Paakkolan tieltä. 
16) Sipura, Alasenjärvi ja Sepänojan laakso idästä, tieltä. 

11.8.1980 17) Kivipellon koekuoppa 8. Auranjälki puhtaassa hiekassa 
18) Kuva raunialta F länteen, vasemmalla raunio E:n kulma ja 

oikealla raunio C sekä taustalla raunio A. 
19) Kuva ylätasanteelta pohjoiseen. Oikealla raunio F ja pen-

saan kohdalla raunio E. Vasemmalla pienen pensaan kohdal-
la raunio c. 

20) Sama kauempaa, vasemmassa laidassa raunio A. 
21) Kivipellon ylätasanne lännestä. Oikealla kohde 9. 
22) Ylätasanteen kohde 9 läheltä, etelälounaasta. 

12.8.1980 23) Paakkolanmäen Purolehdon koekuopalla tutkittu lehtoraunio 
ennen puhdistusta pohjoisesta. 

24) Sama lännestä. 
25) Sama etelästä. 



II DIAKUVAT (jatkoa) 

12.8.1980 26) Sama länsiluoteesta, ylhäältä. 

14.8.80 

28.8.80 

27) Sama puhdistettuna piirrettäessä, länsilounaasta. 
28) Sama puhdistettuna, kaakkoispää kaakosta. 
29) Sama puhdistettuna, luoteispää luoteesta. 
30) Sama puhdistettuna, koekuopan alue luoteesta. 
31) Sama tasolla +20 (= 35 cm kiviä poistettu) kivilatomusta 

- huom! vasta +5-0 tasolla (50-55 cm syv.) tulee maata 
kivien välistä 

32) 
33) 
34) 
35) 
36) 
37) 
38) 
39) 
40) 
41) 
42) 
43) 
44) 
45) 
46) 
47) 
48) 
49) 
50) 
51) 

52) 
53) 
54) 
55) 
56) 
57) 

58) 
59) 
60) 
61) 
62) 

Sama tasolla +15, kuopan kaakkoissivua. (panoraama) 
Sama tasolla +15, kuopan itäsivua (panoraama). 
Sama tasolla +15, kuopan koillissivua (panoraama): 
Työkuva: Ari ja Timo kaivamassa lehtorauniota. 
Sama Purolehdon raunion koekuoppa+20 tasolla. 
Sama tasolla +5, ykstiyiskohta nokikiveyksistä. 
Sama tasolla-10, laajempana. 
Sama tasolla -1B. 
Sama tasolla -15 (= 70 cm raunion pinnasta), kåuempaa. 
Sama tasolla -25. 
Sama tasolla -25. 
Sama tasolla -45 (= 100 cm) eli pohjassa. 
Sama pohjatasolla koillissivua. 
Sama pohjatasolla länsisivua. 
Sama koekaivausten lopussa, yleiskuva luoteesta. 
Sama koekaivausten lopussa, yleiskuva etelästä. 
Sama koekaivausten lopussa, yleiskuva kaakosta. 
Sama koekaivausten lopussa, koekuoppa kaakosta. 
Panoraama: Kiiskilänmäki, vanhan kylämäen itäpää etelästä. 
Panoraama: Kiiskiiänmäen länsiosa ja Ylä-Kokkola sekä Si-
purantien risteys kaakosta. 
Panoraama: purolaakson pohjaa Alasenjärvelle idästä. 
Pientaloalue ja purolaakson etelärinne itäkoillisesta. 
Panoraama: Ristimäki pohjoiskoillisesta. 
Ristimäki pohjoisesta. 
Kaivauskohteen 3 koekuopan 15 kaapleikaivannon profiili. 
Panoraama: Vainion koeojan alue kuvan yläreunassa keskel-
lä länsiluoteesta. 
Panoraama: pientaloalue Vainoista pohjoiseen lännestä. 
Rml:aaaullmlX"Uhrilähteen" pöheikkö lännestä. 
Ahtialan kylä peltotieltä lounaasta. 
Vainion pellon koejan länsipään pohjoisseinämää. 
Vainion pellon koeojan täyttää. Raija, Pirjo ja Ari. Taus-



II DIAKUVAT (jatkoa) 

14.8.1980 talla Ristimäki. Kuvattu lännestä. 
63) Sama kuvattu lännestä. 

LUETTELO KERTOMUKSEEN LIITTYVISTÄ KARTOISTA 

1 ) Peruskarttakopion osa (pk 3111 06 AHTIALA/1978) 
2) Lahden kaupungin karttalehden kopio (E 10) 
3) Lahden kaupungin karttalehden kopio (F 10) 
4) Lahden kaupungin karttalehden kopio (E 10.16) 
5) Kivipellon raunio F, tasokartta (pinta taso) 
6) Kivipellon raunio F, tasokartta (taso 1) 
7) Kivipellon raunio F, tasokartta (taso 2/yksityiskohta) 
8) Kivipellon raunio F, tasokartta (taso 3) 
9) Kivipellon raunio F ja koeoja 1 (profiilikartat) 

10) Purolehdon raunio (pintataso ja koekuopan kohta) 
11 ) Kopio Lahden kaupungin asemakaavaehdotuksen kartasta 

Ahtialan kylässä 1980 (ei hyväksytty) 

1:20 000 
1 : 2 000 
1 : 2 000 
1 : 500 
1 : 20 
1 : 20 
1 : 20 
1 : 20 
1 : 20 
1 : 20 

1 : 1 000 



LIITE A (Tutkimuskohde 3:n alueen tilojen omistajat) 

Marttala RN:o 1:111 
om. Lahden kaupunki 

Marttila RN:o 10:131 
om. Arvo Marttila 

. Sepänmäki RN:o 10:63 
om. Antti ja Hilja Järnström 

Harjula RN:o 11:189 
om. Lauri ja Elsi Harjula 



AR~O MARTTILA (s. 3/10 1924) 
Aht ial a 
15320 LAHTI 32 
pulf. 561 242 

LI/T~ B 
- haa sta ttelu (8 .7. ) ja 16 . 7 . 1980 

- Herrasmannin uhrikivenmäen nimitys Mustamäki , jota paikkaa kohtaan vanha 
kansa tunsi kunnioitusta ja arkuutta 

- uhrikiven kiersi Hollolan kirkolle menevä polku ennen vanhaan a l apuolelta ; 
polku haarautui itään päin Sipuran~utkaan ja Koiskalan risteykseen (ks . 
kartta Nastolan historia/Sipuran haara puuttuu) ; länteen pein se ylitti 
Potilanjoen kapulasiltana ja kiersi Kiiliäisvuoren pohjoispuolelta 

- Marttila epäilee Kiiliäisvuoren ja Paterinkallion voineen olla merkinanto-
paikkoina, joista tulet olisivat hyvin näkyneet toisilleen 

- Potilanjoen pohjukassa ( :arttilan maata) on tullut säännöllisesti hiili -
kerros kaivettaessa , jossa on ollut palaneita (?) tukkia ; pohjukassa on 
myös kaskesraunioita , joiden iästä ei vanhempien kanssa ollut koskaan puhetta 

- Ahtialan uhrilähteestä ei ~arttila ollut koskaan Ruullut vanhempien puhuvan ; 
"ra.unio:rellon" pohjoispuolella, aivan sen alaosassa sen s ijaan on puukehi -
kolla reunustettu lähde viemärin lähellä , jonne mm . Marttilan lehmä on pu-
donnut ; sitä on lakattu käyttämästä , kun lähdettä on alettu pitää rautaremun 
kaat ~paikkana ; myöskään Alasenjärven lounaispuolen lähteestä V.arttila ei 
tiennyt (ks . Nastolan historia) ; rauniopellon lähteen lähellä asuinr auniot 

- Ristimäkeä Narttila pitää varmana kalmistopaikkana , joka lienee rikottu 
uutta tietä raken~ettaessa ; tieleikkauksen molemmin puolin oli hän havain-
nut tietöiden aikaan kivirauniota ja nokimaata , muttei voinut tarkemmin 
selvittää - kutsui Hirviluodon "kolmen miehen ·.kanssa" paikalle , jotka vain 
lyhyesti kävivät paikalla ; ~arttilan mielestä tieleikkauksessa näkyi useam-
pia nokikerroksia päällekkäin ; hän tiesi kertoa, että nykyistä Tyrnin taloa 
rakennettaessa oli Verneri Seppälä (nyk . kuollut) löytänyt Ristimäestä esi -
neitä päärakennuksen paikalta (?) 

- lisäksi hän kertoi Ristimäen pohjoisrinteen pellolta Ar vo Tuomaalan (kuollut 
1978- 79 n . 80- vuotiaana) nuorena poikana kyntäessään löytäneen paljastunees-
te puhtaasta kalliosta vuosiluvun ; löydöstä ker toi Marttilalle Tuo aala 
itse, mutta vuosihPrusta tai ta.rkemmasta pa ik?sta ei ole tietoa 

- lisäksi oli Marttila luovuttanut Hiryiluodolle pienehkön (ran~ekellon levyn 
kokoisen) poltetusta savesta tehdyn- verkonpainon (saatt aa olla värttinän-
pyörä), jonka Marttila oli löytänyt Alasenjärven kaakkoispäähän laskevan 

- ojan notkelmasta alhaalta pellolta 
- Marttilassa on myös Arvon aikana ollut pelloista löydetyt esineet: töyhtö-

päine~ kypärä, 2 käsiasetta, keihä2nkÄrki (vanhe~mat löytRneet jostain/b;Nin 
ruos ei nen/r.yt hä rinnyt) , nu;>:;'i p? i nen rr.i ekka (hävHmyt/1 ie .. eek .. es ih i storia1 -
linne, terän leveyttÄ k~rsyessäni Marttila kuvaili sitä suoraksi tuuman levyi -
seksi) - nä · ä kaikki ovat nykyisin kadoksissa , samoin löydetty Ruetein ra~a 
Torkallion alla olevasta lapinrauniosta ei ~arttila tiennyt mitään, vaikKa 
on ~ onesti siellä liikkunutkin , koska hänellä on viereisellä Särkijärvellä 
4 kesär.:ökkHi 

- Marttila kertoi tarinan Tyrnin talon kunmittelusta : sodan aika~a niesten 
yöpyessä talossa "lukot pyörivät yöllä" , joten suojeluskunnan piti t'Jlla 
vartioon, jotta miehet saivat nukkua - rr.uisti hyvin tarinan (~arttila väitti, 
ettei mm . Keskitalo ole här.eltä mitään kysellyt, vain paikannimestäj2 on 
käynyt haastattelemassa - on epäselvää, rr.ist2 KesKitalo on kum. ittelutarinan 
kuullut) 

- V.arttila antoi joukon esineit2 museolle lah2oituksena : 
- juustoxehän, jo~ka poh _:assa vuosi 18~5 
- a i ta!'l al t3 l öydetr ha.vt.:.kirveen terän , pyörä:;. avaimen ja .r- ul tin 

1 
1 
1 



TEUVO PELTOLA (s . 193 ) - haastattelu 8 . 7 . 1980 

• 
- Teuvo Peltola viljellyt aikanaan kauan pe l tojaan; hänen isänsä Vilho Peltola 

on vanhoja Ahtialan alkuperäisasukkaita , mutta on juuri mennyt niin huonoon 
ku~toon, ettei voi haastatella; Peltolat olleet tilallaan jo ainakin neljät-
tä sukupolvea 

- Teuvo Peltola vaimo ineen oli hyvin innokas pQhu~aan alueen vanhoista asiois-
ta, muttei kovin paljoa enää tiennyt 

- talonsa itä- ja koillispuolen haka~aat olleet pitkään laitu~ena, mutta sit?. 
e nnen viljelyksessä - näillä haka ailla muutamia peltoraunioita (?) 

- pikkupoikana ky;.nettäe ssä jostain ?ellosta löytyi ~oku rau taesine, jota 
Teuvo P. hyvin e?ä ilevästi ehdotti "keihä änkärjeksi tai joksikin sellaiseksi' 
ei enää muista, ~istä se löytyi tai minne esine on joutunut ; yrittänee hakea 
sitä navetan r omuj en joukosta 

- Ristimäestä hän tiesi kertoa sitä lapsena arkailleen ja tavallaan pelänneen 
kaiketi vanhempien kunn ioituksen johdosta paikkaa kohtaan ja nimen salape-
räisestä nimestä johtuen ; ei tiedä mitään sieltä löydetyn 

- Tyrnin huvilan hautalöydöstä ei tiennyt , eikä myöskään huvilan hylkäämisen 
syystä (kum~itustarinoista) 

- uhripaikoista ei tietoa , mutta l ähteitä kysyttä essä Teuvo P . kertoi lä .tees-
tä, joka on talonsa vierestä radan ylitse menevän tien varressa ; l ähd e si -
jaitsee radalta n . i km olevan sillan oikealla puolen (etelä) n . 20 m sil -
lasta hakamaalla 

KY~STI ~OKYCLA (s . ) ~haastattelu 8 . 7 . 1980 

- lähinnä vaimo puhui ; ei tiennyt pihamai ltaan löydetyn mitä~n ; olleet pa i -
kalla v~sta kol~ise~kym~entä (?) vuotta, muualta muuttaneet 

- p e ltoj e n vuokraa2ata (om . kaupu~ki) ToYvonen ja Huttunen asuvat ~aitumessa 

4ILI PA~VOLA (s . 15 . 9 .1 915) 
Tinniläntie 

puh . 561366 

- haastattelu 16.7 . 1980 

- ollut Ko~V.olan kasvattityttö , nyk. asuu mökissään Tinniläntien varressa 
( Ah t ia lan palo~unnan taloa vasta.äätä l ähtevä) kuusiaidan sjsä lllä oike~lla 
puolella tietä pari sataa et~iä risteyksestä 

- Arv o Vartt ilan kanssa haastatteli ~~e 
- Tyrni~ ku~~ i tuksista ei tiennyt, ~uu o syyksi sanoi sitä, ett~ Tyr .in oli 

pakko ~uuttaa kaue~~as Risti~äkeen , koska oli liian l8~ellä heidän taloaa~ 
- :Ri.::ti:7)2estä tiesi !'1m . että Vihtori T_rrni (kuollut) oli e . . ta ut hi:?!:elle 

velokuvan (keh}stettyn?. seinällä), jossa Ahtialan kylä oli kuvattuna 0 isti -
mäeltä päin - keskellä ~m . Tyrnin b.uvila -; kuvan oikeassa alalaidassa 
n äky i 8isti~äen luoteisnurkaa, jo.::ta paikasta ~yrni oli sanonut uutta 
r akennusta rakenrettaessa l öydety~ kivikirvei ä , -hak~lJja t~s. (paikalliset 
asu~kaat tu tuvan se~oittavan ~ivi - ja rautakauden t~ysin, joten ei liene 1 
roissul2ettua e~ä illä kyseess~ sitte~kin olleen metallie i~eitten); ~i li P ::. i 
~u~aan valokura~ oli Vi htori T_ rni an arut v. 1927; h~neltä löytyy pari 1 
muutPkin ~iele~kii~toista valo~u •ea ~ ~ ialPsta , jotka lup a.::in rerrota elo-
kUl..: s s a , 
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.. - .. .. 4. AHTI~LAcAJ IIYI.AN-'t~l r. IS3o E7EJJC.lT*. 
"OVA ~N 07li7T() 'lliCTtMi;EM PcH-IdiCPÄ;(8T;. 
tlllll.IN~IItJAN lbWTAZ..llYr~· TENTIIAI V. 18-lS 1/.0iflftN lt/ESII,EJ.JÄ 
OJ.EV'AM TYRJJIAJ H&l/AJ Ni»d.tTO/dlt-' ~tYG Tr.lEI&\, 
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il. MIVIPEU..OAJ A.l.A~·SSIN iMUAIIOtrA: I..~MAJEm. 

(f~~~Al.J..A. AAtW/0 G l«lEI0oPPIAJiiEM J~ 
T~SQ.LL.t\ W~PII~~ ~-'UAJIO.u..A 1'. 

uo.Jot.. lt. SEPPÄ-NEN I13Ao 
S.lt.IVt'I>EJJ.,t,~ AJ..ATEIJtW/N RAUitJI<ltTA 1/M,Ti,.' ..... .. 

RMJIJI()AJ F PAAO'~ • r~EHH.~tl.~ RtfUlJIOAJ € 
f>öH-Jot,f>M. OUtEAL.L~t ~10 C ...,,._ T'!cU..STALJ.A 
~lJIO A. IlON lt/t!JII/IJIJ OIJ!ii'ltJ..I.;e PtJtJL~~ 
~11Niö'PI$TE. 



'· RAUAIIO 'F 
LOOTEESTA. 

( JlJt 1:} ~. ~. S~t-PJr"l./eJJ h.!to 
~. RAOlSIOJJ fl #JOl4CAL_oE RUUOLil&\~ C 3 -"1 UOJ..-

MM~l)liiSit TMOSSh 11.1\I·Y~SE fJ AJ.l.A. 
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(d.la., .:t~ v~l~. M. J&~:.JGAJ ltMo 
16. ~lVI PEL~AJ rl.Xrc~A-S,IL.L.;\ v. ~~~' Tdbli"TTU 

1-M-OTA I...J:jOAJ A-A-S T~ . 

/1. AURMJVIIL. Td.JA ~H r.-4~ ~'1\ 
t\Uc T'li~ASSJN /tOEidfJOPi4$$14 
SY'h'YbEu.,C:'. 



fdl,t)., t?""> ~l... -~. &ErPANEAJ/~ 

t,.. K.IVI'PE~To .JA ~ -~N r-+LO ~~clG
WOTEfi:STA: ~llUo~AJTIELrA: 

13. PVROUHbOIU l.bE"Ni.16~Utt TUTII.tn"iJ 
~VfRA-UAIJt:J li»AJSAJ 4MIV .. orr~ J.U<J r$V"~. 



/~. 'PVtaoJ.EHt>o!J ~AUAJI(j PUHb l'TEi ITt>iUA;-
l-OO,..Ec~T't\~ 

0 Ut,lfg) vo.loL&. ~. SE~~NEN lt:tao 
t-5: 8Aio41t RM>~o UoEIU>o'1>1lt~ScJ.J M.W~OST~. 

AloitlCf'A ~111/UbELHM ~baJ:>A-N CEIAI~, 
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(c:I.Jt 33) UCl.~. 1/;. SEP''P;,)JGIJ /1880 

'', 'Pt>'QoL.EHbON RAUNIOAS ~E4l.DoPAt. 'dl'IGVS 
PocsrErn.> AJotAJ ~ GH.·AJ f.YV'IVIJEJJ.E, 

(cftå .YI) uaJo~. M. fGPPJ:iJEAJ h8~ 
1~. IN-b'HU WS~UO,.MJ #li'IE~ AJot~ 10 GNtN 

BYt"i"'bE.l..f..Ä l;l~ AJIOIJ PINAJ..UT,t L.V~IEM'. 
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(t:/Åo. '!) v~. ll,SEP'PA.'NEIJ /tM~ 
~. 'K.OTtUit!AiltW 'i>~NJOI&'PutJ/.....cAJ f>EI.J...Ol..J....E ~IVI!7i'U 

'j>(tll).' ll~o.tlr ~=t L~N8r.t 7ifbsrAlJ.A ~1tr1JWl1 
J,t. T'f~NIJJ tJöbE:N ~~ ~~AWIJ.S .. 
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